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ATA DA 248ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 25 de julho de 2017, às 14 horas e 08 

minutos, na sala O-307 

 

No dia vinte e cinco de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas e oito minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência da Pró-Reitora de Graduação, Profa. Dra. Lana 2 

Ermelinda da Silva dos Santos, os seguintes membros: Nelson José de Freitas da Silveira 3 

(Coordenador do Curso de Biotecnologia), Luiz Eduardo da Silva (Vice-coordenador do 4 

Curso de Ciência da Computação), Márcia Cristina Bizinotto Assunção (Coordenadora do 5 

Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado), Sandro Barbosa (Coordenador do Curso de 6 

Ciências Biológicas - Licenciatura), Sylvia da Silveira Nunes (Coordenadora do Curso de 7 

Ciências Sociais - Licenciatura), Ana Lúcia Leite Moraes (Vice-coordenadora do Curso de 8 

Farmácia, ausentou-se às 14h56), Anibal Thiago Bezerra (Coordenador do Curso de Física), 9 

Adriano Prado Simão (Vice-coordenador do Curso de Fisioterapia), Rodrigo José Pisani 10 

(Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado), Gil Carlos Silveira Porto (Coordenador 11 

do Curso de Geografia - Licenciatura), Mário Danieli Neto (Coordenador do Curso de 12 

História), Rosângela Rodrigues Borges (Vice-coordenadora do Curso de Letras), José Carlos 13 

de Souza Júnior (Coordenador do Curso de Matemática), Marcela Filie Haddad (Vice-14 

coordenadora do Curso de Odontologia), Fabiana de Oliveira (Coordenadora do Curso de 15 

Pedagogia), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de Química - Licenciatura), Ronaldo 16 

Auad Moreira (Vice-coordenador do Curso de Pedagogia - Licenciatura, a Distância), Flávio 17 

Aparecido Gonçalves (Vice-coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), Ana Olívia 18 

Barufi Franco de Magalhães (Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas), Maurielen 19 

Guterres Dalcin (Coordenadora do Curso de Engenharia Química), Cláudia Adam Ramos 20 

(Coordenadora do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia), Adílio 21 

Renê Almeida Miranda (Coordenador do Curso de Administração Pública), Reinaldo Antônio 22 

Gomes Marques (Coordenador do Curso de Ciências Atuariais), Alinne Alvim Franchini 23 

(Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas), Geraldo José Rodrigues Liska 24 

(Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Luciana Maria Oliveira Ribeiro 25 

(Representante dos Servidores Técnico-administrativos), Edna de Oliveira (Representante dos 26 
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Servidores Técnico-administrativos), Tereza Beatriz Oliveira Soares (Representante dos 27 

Servidores Técnico-administrativos), Luize Batista Campos (Representante Discente), Thiago 28 

Henrique dos Reis (Representante Discente), Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira (Diretora 29 

do DRGCA). Para os Campi Avançados de Varginha-MG e de Poços de Caldas-MG, esta 30 

reunião foi realizada por webconferência.  A Presidente do Colegiado iniciou a reunião 31 

convidando o diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação (NTI), Marcelo Penha 32 

Fernandes, para explanar as ferramentas do Sistema Acadêmico disponíveis aos 33 

coordenadores e aos docentes. 01) Funcionalidades do Sistema Acadêmico para os 34 

Coordenadores de Cursos. O diretor do NTI, entrando no Sistema Acadêmico com o perfil 35 

de coordenador, apresentou as ferramentas disponíveis. Por fim, se colocou à disposição dos 36 

coordenadores para esclarecer as suas dúvidas. Neste momento: a representante discente 37 

Luize Batista Campos e a Profa. Ana Lúcia Leite Moraes ausentaram-se da reunião. Em 38 

seguida, a Profa. Lana colocou em votação os processos aprovados ad referendum. Os 39 

processos aprovados ad referendum foram referendados por unanimidade, com 29 votos 40 

favoráveis e estão descritos a seguir: 02) Processo nº 23087.005609/2017-14 – Regimento 41 

Interno do Colegiado do Curso de Ciências Econômicas com Ênfase em Controladoria, 42 

03)Processo nº 23087.007397/2017-18 – Regimento Interno do Colegiado do Curso de 43 

Química – Bacharelado, 04)Processo nº 23087.007266/2017-22 – Alteração da data do “III 44 

Simpósio Integrado UNIFAL-MG”, 05) Processo nº 23087.007306/2017-36 – Cronograma 45 

de inserção e aprovação dos Planos de ensino 2017/2.  06) Processo nº 23087.006497/2017-46 

19 – Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Odontologia. Após análise e discussão, a 47 

alteração foi aprovada por unanimidade, com 29 votos favoráveis. 07) Processo nº 48 

23087.007136/2017-90 – Oferta de disciplina em caráter especial do Curso de Bacharelado 49 

Interdisciplinar em Ciência e Economia. Após análise e discussão, a solicitação foi 50 

aprovada por unanimidade, com 29 votos favoráveis. A Profa. Lana pediu para que os 51 

processos 8, 9 e 12 fossem retirados de pauta uma vez que se tratavam de disciplinas eletivas. 52 

A oferta de disciplinas eletivas consta no Projeto Pedagógico do Curso, e como este já foi 53 

aprovado por instância superior, não é necessária a aprovação das disciplinas no Colegiado da 54 

Prograd. Os itens 8, 9 e 12 estão descritos a seguir: 08) Processo nº 23087.007664/2017-49 – 55 

Oferta de disciplina do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado, 09) Processo nº 56 

23087.007665/2017-93 – Oferta de disciplina do Curso de Ciências Sociais – Licenciatura, 57 

12) Processo nº 23087.007661/2017-13 – Oferta de disciplina do Curso de Letras. 10) 58 
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Processo nº 23087.007665/2017-93 – Oferta de disciplina em caráter especial do Curso de 59 

Engenharia Ambiental. Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por 60 

unanimidade, com 29 votos favoráveis. 11) Processo nº 23087.007662/2017-50 – Oferta de 61 

disciplina em caráter especial do Curso de  Letras.  Após análise e discussão, a solicitação 62 

foi aprovada por unanimidade, com 29 votos favoráveis. 13) Processo nº 63 

23087.007545/2017-96 – Alteração Provisória de Dinâmica Curricular do Curso de Letras. 64 

Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por unanimidade, com 28 votos 65 

favoráveis. 14) Processo nº 23087.012692/2016-05 – Proposta de alteração do Regimento 66 

Interno do Colegiado do Curso de Odontologia. Após análise e discussão, a solicitação foi 67 

aprovada por unanimidade, com 28 votos favoráveis. Foi solicitada a inclusão de dois 68 

processos fora de pauta e os membros deliberaram favoravelmente. Processo nº 69 

23087.007707/2017-96 – Oferta de disciplinas em caráter especial do Curso de Engenharia 70 

de Minas. Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por unanimidade, com 29 71 

votos favoráveis. Processo nº 23087.007709/2017-85 – Oferta de disciplina em caráter 72 

especial do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. Após análise 73 

e discussão, a solicitação foi aprovada por unanimidade, com 29 votos favoráveis. Nada mais 74 

a registrar, eu, Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na 75 

Prograd, lavrei a presente ata que segue devidamente assinada. 76 

Lana Ermelinda da Silva dos Santos 77 

Ana Lúcia Leite Moraes 78 

Ana Olívia Barufi Franco de Magalhães 79 

Adílio Renê Almeida Miranda 80 

Adriano Prado Simão 81 

Alinne Alvim Franchini 82 

Anibal Thiago Bezerra 83 

Cláudia Adam Ramos 84 

Claudia Torres 85 

Edna de Oliveira 86 

Fabiana de Oliveira 87 

Flávio Aparecido Gonçalves 88 

Geraldo José Rodrigues Liska 89 

Gil Carlos Silveira Porto 90 
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José Carlos de Souza Júnior 91 

Luciana Maria Oliveira Ribeiro 92 

Luize Batista Campos 93 

Márcia Cristina Bizinotto Assunção 94 

Marcela Filie Haddad 95 

Mário Danieli Neto 96 

Maurielen Guterres Dalcin 97 

Nelson José de Freitas da Silveira 98 

Reinaldo Antônio Gomes Marques 99 

Rodrigo José Pisani 100 

Ronaldo Auad Moreira 101 

Rosângela Rodrigues Borges 102 

Sandro Barbosa 103 

Sylvia da Silveira Nunes 104 

Thiago Henrique dos Reis 105 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 106 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 107 

Vanessa Bergamin Boralli Marques 108 

Regina Aparecida Correa 109 


